[image: ]

MOÇÃO DE APELO

	Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO à Secretaria Municipal de Relações Públicas e Comunicação para que realize ampla divulgação dos candidatos a titulares do Conselho Tutelar e incentive a população a participar da votação.

JUSTIFICATIVA

	Tendo em vista a aproximação do início do período em que os candidatos a conselheiros tutelares possam realizar suas campanhas para angariar votos, é necessário que a prefeitura realize uma ampla divulgação dos candidatos.

	E que essa campanha de divulgação seja realizada de forma ampla e imparcial, principalmente nas mídias sociais da Prefeitura, para atingir o maior número possível de munícipes, com o objetivo de que todos possam conhecer os candidatos.

	Outro ponto importante é que esta campanha também incentive a participação popular, para que votem e participem desse processo seletivo.

	Diante disso, e pela importância do Conselho Tutelar para nossa cidade e principalmente como vetor de políticas públicas voltadas à infância e juventude, peço o pronto atendimento deste Apelo.

	Sala das Sessões, em 14 de agosto de 2023.

[bookmark: _GoBack]

POLIANA CAROLINE QUIRINO
Vereadora
image1.png
PROTOCOLO 954/2023 - 14/08/2023 09:35 - LUCAS HORATS